
                          

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

о

от 17.01.2020 № № 15 

  

ул. Ленина, 62, г. Красноармейск, 

       Тел:     (845-50) 2-17-33 

            Факс:     (845-50) 2-17-33 
 

ПРИКАЗ 

 

О проведении муниципального  

конкурса детского творчества  

по БДД «Цвет безопасности» 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Красноармейского муниципального района и МБУ ДО «Центра творчества, 

отдыха туризма детей и молодежи» на 2019-2020 учебный год, с целью 

повышение безопасности на дорогах      

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 21 января - 21 февраля 2020 г. на базе МБУ ДО «Центра 

творчества, отдыха туризма детей и молодежи» муниципальный конкурс 

детского творчества по БДД «Цвет безопасности» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1.  положение о проведении Конкурса (Приложение №1); 

2.2. состав жюри Конкурса (Приложение №2); 

2.3. состав оргкомитета Конкурса (Приложение №3). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. организовать участие обучающихся 1 по 11 классы школ города и района в 

конкурсе, в соответствии с Положением; 

3.2. предоставить работы и заявки об участии в Конкурсе в МБУ ДО «Центр 

творчества, отдыха туризма детей и молодежи» до 21.02.2020 года. 

4. Контроль, за исполнением настоящего приказа, возложить на Хижнякову О.А., 

методиста МБУ «КМЦ системы образования КМР».  
 

Начальник управления образования 

администрации Красноармейского  

муниципального района                              

 

 

 

А. А. Хижняков 

 

 



 Приложение №1 

 к приказу управления образования                                                           

                                                                       №  15 от 17.01.2020 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и  проведении муниципального конкурса детского 

творчества по безопасности дорожного движения «Цвет безопасности» 

 

1. Общие положения 

I.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса детского 

творчества по безопасности дорожного движения «Цвет безопасности» 

(далее – Положение) определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса (далее – Конкурс), условия участия и требования к 

конкурсным работам, критерии и параметры оценки конкурсных работ, 

порядок определения победителей.  

I.2. Организатор Конкурса – муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Центр творчества, отдыха, туризма детей и 

молодежи города Красноармейска Саратовской области имени Героя 

Советского Союза Кондакова Виктора Александровича"» (далее- МБУДО 

"ЦТОТД и М г.Красноармейска") совместно с ОМВД ГИБДД 

г.Красноармейска и Красноармейского района. 

1.3. Ответственный за организацию и проведение Конкурса педагог-

организатор Костогрызова Наталья Алексеевна,  контактный телефон                          

8-960-353-78-00. 

 

2. Цели  и задачи Конкурса. 

2.1.Цель Конкурса: 

- привлечение внимания  участников конкурса к значимости знаний правил 

дорожного движения в жизни каждого современного человека, 

формирование активной жизненной позиции по безопасности на дорогах. 

- развитие художественно-творческих способностей и воображения. 

2.2. Задачи Конкурса:  

- формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах; 

-  повышение информированности и пропаганда безопасности дорожного 

движения; 

-  профилактика правонарушений среди школьников; 

- формирование безопасной модели поведения как стиля жизни; 

-  развитие и реализация творческих способностей 

 

3. Участники Конкурса. 

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся общеобразовательных 

организаций г.Красноармейска и Красноармейского района  с 1-11 классы. 

На Конкурс предоставляются  работы в следующих возрастных категориях:  



1) 1-2 классы; 

2) 3-4 классы; 

3) 5-7 классы; 

4) 8-9 классы; 

5) 10-11 классы.  

 

4. Номинации конкурса: 

4.1. Номинация «Компьютерные технологии» - презентационный 

материал, отражающий пропагандистскую, агитационную, обучающую 

деятельность по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, модели общественного поведения и привлечение внимания к 

проблеме безопасного поведения детей на дорогах, популяризацию 

соблюдения ПДД. 

4.2. Номинация «Изобразительное искусство» - рисунки на листе формата 

А4, выполненные в любой технике. 

4.3. Номинация  «Декоративно-прикладное творчество» -  работы, 

выполненные в любой технике и любого формата. 

4.4. Номинация  «Методическая разработка - «Урок безопасности» - 

разработка мероприятий, уроков, игр, инсценировок и т.п. учениками,  на 

тему безопасности дорожного движения для обучающихся с 1 по 11 класс. 

 

5. Требования к конкурсным работам: 

 5.1. Номинация «Компьютерные технологии».   

Требования к оформлению конкурсной работы: 

- категории участников:  

3) 5-7 классы; 

4) 8-9 классы; 

5) 10-11 классы.  

- для участия в Конкурсе принимаются коллективные и индивидуальные 

работы; 

- презентация должна содержать не более 25 слайдов, соответствующих 

тематике; 

- файл презентации Microsoft Office PowerPoint в формате *ppt, *pptx; 

- использование в презентации аудио- и видео элементов приветствуется; 

- мультимедийные материалы должны быть оформлены эстетично; 

- работы присылаются на электронную почту:  krasdomtv@mail.ru с пометкой 

муниципальный конкурс  «Цвет безопасности».  

Критерии оценивания: соответствие работы заданной теме (в содержании 

не  должно  быть  ошибок  в изложении Правил дорожного движения), 

актуальность, оригинальность, качество, информационное наполнение, 

сложность выполнения. 

5.2.Номинация – «Изобразительное искусство» . 

Требования к оформлению конкурсной работы: 

- категории участников – все ; 

mailto:krasdomtv@mail.ru


-участники самостоятельно выбирают технику выполнения работы с 

использованием любых средств для рисования (рисунок карандашом, 

красками, восковыми мелками, фломастерами, гуашью, цветными ручками и 

др.). 

- индивидуальное исполнение работ (1 работа – 1 участник). 

- рисунок должен быть выполнен на листе формата А4. 

- рисунок должен иметь название и иметь подпись-этикетку (приложение 

№2) на лицевой стороне в правом нижнем углу, размеры этикетки не более 

3Х10см. 

Критерии оценивания: отражение темы конкурса, соответствие возрасту, 

мастерство исполнения, цветовое решение, колорит, композиция, 

выразительность, эмоциональность, оригинальность. 

5.3. Номинация «Декоративно-прикладное творчество». 

 Требования к оформлению конкурсной работы: 

- категории участников – все ; 

- для участия в Конкурсе принимаются коллективные и индивидуальные 

работы; 

Критерии оценивания: соответствие работы возрасту исполнителя, 

заданной теме, творческий подход в выполнении работ,  художественный 

вкус, оригинальность, умелое сочетание традиций и новаторства в 

изготовлении работы, фантазия в употреблении материалов изготавливаемых 

изделий, владение выбранной техникой, эстетический вид и оформление 

работы, применение новых технологий и материалов, нетрадиционное 

применение известных материалов . 

5.4. Номинация  «Методическая разработка» 

Требования к оформлению конкурсной работы: 

- категории участников – возрастная категория – 4 (8-9 классы) и 5 (10-11 

классы). 

- для участия в Конкурсе принимаются коллективные и индивидуальные 

работы. 

- формат А4, шрифт Times New Roman 14, через 1,5 интервал, поля слева – 2 

см, справа – 1,5 см., верхнее и нижнее по 2 см., нумерация страниц 

обязательна; 

- работа находится в скоросшивателе, с оформлением титульного листа, на 

котором указывается ФИО участника, класс, школа, тема методической 

разработки. 

Критерии оценивания:  оформление разработок в соответствии с 

методическими рекомендациями Министерства образования, соответствие 

содержания материалов Правилам дорожного движения РФ, новизна, 

актуальность, доступность, соответствие возрастным особенностям детей. 

 

6. Общие требования к конкурсным работам: 

6.1. Все работы присылаются только в МБУДО "ЦТОТД и М 

г.Красноармейска". 



6.2. Все работы подписываются (приложение №2 к положению). Этикетка 

прикрепляется в правом нижнем углу (шрифт Times New Roman , 12). 

Размеры этикетки не более чем 3Х10см. 

6.3.Для участия в Конкурсе необходимо заполнить форму 

заявки. (Приложение № 1 к положению) . 

Внимание!!!! Если от одного учреждения  на конкурс предоставляют свои 

работы несколько участников по одной номинации, то заявка должна быть 

общей. Заявка формируется по  каждой номинации  отдельно. 

6.4. Количество работ, представленных одним участником в одной 

номинации- не более одной,  количество заявленных участником номинаций-  

не ограничивается. 

6.5. Представленные на Конкурс работы возвращаются авторам после 

подведения итогов, с 01.03.2020-31.03.2020. Работы, не востребованные 

участниками назад, будут утилизированы. 

 

7. Сроки проведения Конкурса. 

7.1. Конкурс проводится в три этапа: 21 января - 21 февраля 2020 г. – прием 

конкурсных работ;  

25 февраля - 27 февраля 2020 г. – экспертиза конкурсных работ, определение 

победителей Конкурса;  

28 февраля - 29 февраля 2020 г – подведение итогов Конкурса. 

 

8. Порядок подведения итогов Конкурса 

8.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации и каждой 

возрастной категории и награждаются дипломами. Участники Конкурса, не 

занявшие призовые места, награждаются сертификатами  участников. 

Решение жюри оформляется протоколом. 

8.2. Жюри имеет право присуждать одно место нескольким участникам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к положению 

 

 

оформляется на официальном бланке учреждения 

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе детского творчества по безопасности 

дорожного движения «Цвет безопасности» 

 

 
 

Номинация Название 

работы 

Класс ФИ участника ФИО руководителя, 

конт.телефон 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

                                                    ________________________________________ 

М.П.                                                          Подпись директора, расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  к положению 

 

 

ЭТИКЕТКА 

(при выполнении индивидуальной работы) 

 
ФИ участника___________________________________ 

класс_____________школа________________________

номинация _____________________________________ 

название 

работы_________________________________________ 

_______________________________________________ 

 руководитель___________________________________ 

 

ЭТИКЕТКА 

(при выполнении коллективной работы) 

 
 
 

ФИ 

участников___________________________________ 

класс_____________школа________________________

номинация _____________________________________ 

название 

работы_________________________________________ 

_______________________________________________ 

 руководитель___________________________________ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

                                                                                                 к приказу управления                                                                                        

образования                                                         

№ 15 от 17.01.2020г.  

 

Состав жюри                                                                                                  

муниципального конкурса детского творчества по БДД                                    

«Цвет безопасности» 

 

 

Хижняков Алексей Александрович Начальник управления образования                                                                            

администрации Красноармейского                                             

муниципального район (председатель 

жюри) 

Сметанина Любовь Геннадьевна Директор МБУ «Консультационно-

методический центр системы 

образования Красноармейского 

муниципального района» (зам. 

председателя жюри) 

Каптелкин Вячеслав Викторович Инспектор по профилактике                          

безопасности дорожного движения 

отделения ГИБДД  ОМБД России по 

Красноармейскому МР (по 

согласованию) 

Хижнякова Оксана Андреевна Методист МБУ «Консультационно 

методический центр системы 

образования Красноармейского 

муниципального района 

Каляева Евгения Федоровна Педагог-организатор МБУ ДО  

«ЦТОТД  и М г. Красноармейска»   

 

Дехтярь Татьяна Александровна Педагог дополнительного 

образования МБУ ДО  «ЦТОТД  и М 

г. Красноармейска»   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 

                                                                                                 к приказу управления                                                                                        

образования                                                          

№ 15 от 17.01.2020г. 

 

 

Состав оргкомитета                                                                                     

муниципального конкурса детского творчества по БДД                                    

«Цвет безопасности» 

 

Хижняков Алексей Александрович Начальник управления образования                                                                            

администрации Красноармейского                                             

муниципального район 

Каптелкин Вячеслав Викторович Инспектор по профилактике                          

безопасности дорожного движения 

отделения ГИБДД  ОМБД России по 

Красноармейскому МР 

Сметанина Любовь Геннадьевна Директор МБУ «Консультационно-

методический центр системы 

образования Красноармейского 

муниципального района» 

Хижнякова Оксана Андреевна Методист МБУ «Консультационно 

методический центр системы 

образования Красноармейского 

муниципального района 

Толкачева Татьяна Владимировна             Директор МБУ ДО «ЦТОТД и М 

г.Красноармейска»   

Костогрызова Наталья Алексеевна Педагог-организатор МБУ ДО  

«ЦТОТД  и М г. Красноармейска»  

 

 


